#### MAPS-06

#### December - Examination 2017

# M.A. (Final) Political Science Examination Indian Politics-II Paper - MAPS-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Strictly follow the instructions given in each section.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

 (i) From which country has India borrowed the idea of Directive Principles of State policy?
 किस देश से भारत ने राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के विचार को लिया है? in nature." Explain. ''भारत में मूल अधिकारों की प्रकृति सीमित है, निरंकुश नहीं'' समझाइए।

"Fundamental Rights in India are limited and not absolute

- (iii) Mention any two Directive Principles of State Policy aimign to establish a society based on social justice. सामाजिक न्याय पर आधारित समाज-व्यवस्था की स्थापना के उद्देश्य रखने वाले कोई दो राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व बताइए।
- (iv) Who administers the Oath of Office to the individual elected to the post of India President? भारत में राष्ट्रपति पद के लिए चुने गए व्यक्ति को पद की शपथ कौन दिलाता है?
- (v) What are the functions of the Prime Minister of India with regard to the Council of Ministers? मंत्रिमण्डल के संदर्भ में भारत के प्रधानमंत्री के क्या कार्य हैं?
- (vi) Article 356 of the India Constitution is related to .......... भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 का सम्बन्ध ........ से हैं।
- (vii) "There are inherent limitations on the powers of the Parliament with regard to amendment of Indian Constitution." Explain the statement. इस वक्तव्य को समझाइये कि ''भारतीय संविधान संशोधन के सम्बन्ध में संसद की शक्तियों में अन्तर्निहित परिसिमायें हैं।''
- (viii) Explain the meaning of the writ of Habeas Corpus issued by Supreme Court or High Court in India. भारत में सर्वोच्च न्यायालय या उच्च न्यायालयों द्वारा जारी बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख का अर्थ समझाइए।

(ii)

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) Briefly discuss the nature of secularism in the context of Indian Constitution.
  - भारतीय संविधान के संदर्भ में धर्म निरपेक्षता की प्रकृति का संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the provisions which lend to the Indian Constitution the features of both flexibility and rigidity. उन प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए जो भारतीय संविधान को लचीलापन और कठोरता की विशेषतायें प्रदान करते हैं।
- 4) "There may not be legal sanction behind the Directive Principles of State policy, but there is certainly the force of public and public opinion behind them." Explain.
  - ''राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के पीछे भले ही कानून की शक्ति नहीं हो परन्तु उनके पीछे जनता और जनमत की शक्ति अवश्य है।'' समझाइए।
- 5) Throw light on the Indian President's power to declare national emergency.
  - भारत के राष्ट्रपति के राष्ट्रीय आपातकाल घोषणा करने की शक्ति पर प्रकाश डालिए।

6) Discuss the conditions which can change the position of the Governor from a mere Constitution Head into a powerful Head of the State.

उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जो राज्यपाल की स्थिति को मात्र एक संवैधानिक प्रधान से शक्तिशाली राजाध्यक्ष में परिवर्तित कर सकता है।

- 7) Point out the suggestions given with regard to a better Centre-State relation in India.
  - उन सुझावों का उल्लेख कीजिए जो भारत में बेहतर केन्द्र-राज्य सम्बन्ध स्थापित करने हेतु दिए जाते हैं।
- 8) Explain the role of bureaucracy with regards to delegated legislation.

  प्रत्यायोजित विधि निर्माण के संदर्भ में नौकरशाही की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 9) Explain how language has encouraged regionalism in India. समझाइए कि कैसे भाषा ने भारत में क्षेत्रवाद को बढावा दिया है।

## Section - C $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- In the context of India discuss the Fundamental Right to Religion.
  - भारत के संदर्भ धार्मिक स्वतंत्रता के मूल अधिकार की विवेचना कीजिए।

- 11) Examine the powers and position of the Prime Minister. प्रधानमंत्री की शक्ति एवं स्थिति का परीक्षण कीजिये।
- 12) Discuss the problem of communalism in India. भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या का परीक्षण कीजिए।
- 13) Discuss the problems faced by Panchayati Raj Institutions in India.

भारत में पंचायती राज संस्थाओं द्वारा सामना किये जाने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।